УИД 03RS0005-01-2025-010060-84

№1-442/2025

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа 15 октября 2025 года 

Октябрьский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Шаймухаметова Р.Р.,

при секретаре Садиеве И.Р.,

с участием государственного обвинителя Зубаировой А.Р.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Исламова Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-профессиональное образование, состоящего в браке, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ). 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени до 16 час. 10 мин. 2 сентября 2025 года ФИО1, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил утерянную ранее незнакомой ему Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк России»№, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2, в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, находившуюся в пользовании Потерпевший №1 с денежными средствами, принадлежащими последней, с чипом, позволяющим оплачивать покупки без ввода пин-кода, предположил, что на банковском счете данной банковской карты могут находиться денежные средства, в результате чего у ФИО1 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества – денежных средств с банковского счета указанной банковской карты, путем приобретения товара и расчета за него указанной банковской картой, из корыстных побуждений.

Осуществляя свой преступный умысел ФИО1, имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2, 02 сентября 2025 года около 16 час. 10 мин. пришел в магазин «Табачная лавка», расположенный рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, выбрал товар на сумму 48 руб., после чего для оплаты указанных товаров приложил указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, к платежному терминалу, находящемуся возле кассы, и произвел перевод с банковского счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя ФИО2, на счет магазина «Табачная лавка» денежных средств в сумме 48 руб., принадлежащих Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, денежные средства в сумме 48 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2, 02 сентября 2025 года около с 16 час. 14 мин. пришел в магазин «Аква точка», расположенный рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, выбрал товары на суммы 249 руб., 590 руб., 249 руб., 590 руб., 590 руб., после чего для оплаты указанных товаров пять раз приложил указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № к платежному терминалу, находящемуся возле кассы, и произвел перевод с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя ФИО2, на счет магазина «Аква точка» денежных средств в сумме 249 руб., 590 руб., 249 руб., 590 руб., 590 руб., принадлежащих Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в общей сумме 2268 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, открытую на имя ФИО2, 02 сентября 2025 года около 16 час. 27 мин., пришел в магазин «Табачная лавка», расположенный рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, выбрал товары на суммы 750 руб., 750 руб. и 750 руб., после чего для оплаты указанных товаров приложил три раза указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № к платежному терминалу, находящемуся возле кассы, и произвел перевод с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя ФИО2, на счет магазина «Табачная лавка» денежных средств в суммах 750 руб., 750 руб. и 750 руб., принадлежащих Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 2250 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, имея при себе банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, открытую на имя ФИО2, 02 сентября 2025 года около 16 час. 29 мин., пришел в магазин «Золотой бык», расположенный рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, выбрал товары на сумму 660 руб., после чего для оплаты указанных товаров приложил указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № к платежному терминалу, находящемуся возле кассы, и произвел перевод с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя ФИО2, магазина «Золотой бык», денежных средств в сумме 660 руб., принадлежащих Потерпевший №1, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк России» № денежные средства в сумме 660 руб., принадлежащие Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 приобретенными на похищенные денежные средства товарами распорядился по собственному усмотрению, а банковскую карту выбросил, чем причинил ФИО14 имущественный ущерб на общую сумму 5 226 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении покупки товаров по банковской карте признал и пояснил, что нашел банковскую карту, которой впоследствии расплачивался, совершая покупки, думая, что это его карта, так как у него имелась такая же. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая в судебном заседании пояснила, что в ее пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк» черного цвета с зеленой окантовкой, оформленная на ее маму ФИО2 О списании денежных средств с карты она узнала, когда начали приходить смс сообщения о списании денежных средств. По данному факту она обратилась с полицию. У следователя увидела ФИО1 который ей вернул денежные средства в полном объёме. Карта являлась кредитной. 

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что банковская карта ПАО «Сбербанк» №, номер счета № открыта на ее имя. Банковская карта является кредитной с лимитом на общую сумму 120 000 рублей, которые она потратила на покупки товаров для ремонта. 1 сентября списались проценты за пользование кредитными денежными средствами. В сентябре данной картой полностью пользовалась ее дочь - Потерпевший №1, на которую она положила свои денежные средства в размере 10 000 рублей. Так же в сотовом телефоне дочери установлено приложение банка ПАО «Сбербанк». (л.д.24-25)

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что 2 сентября 2025 года около 16 час. 10 мин. к ним в магазин «Табачная лавка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, зашел неизвестный ей мужчина, и совершил покупки на общую сумму 2298 рублей, расплатившись банковской картой путем приложения карты к терминалу, после чего вышел. (л.д.36)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что 2 сентября 2025 года в магазине «Аква точка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты к терминалу, были совершены покупки: около 16 час. 14 мин. на сумму 249 руб., в 16 час. 18 мин. на сумму 590 руб., в 16 час. 25 мин. на сумму 590 руб., кто совершил данные покупки она не знает, опознать не сможет. (л.д.37)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон, из которых следует, что 2 сентября 2025 года около 16 час. 30 мин. к ним в магазин «ZOLOTOY BYK», расположенный по адресу: 

<

адрес>, зашел неизвестный мужчина, купил продукты на сумму 660 рублей, расплатился картой, после чего вышел, оплачивал путем приложения карты к терминалу. (л.д.38)

Заявлением Потерпевший №1 в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое 2 сентября 2025 года в период времени с 16 час. 10 мин. до 16 час. 29 мин., путем оплаты товаров в магазинах, тайно похитило со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства в сумме 5 226 рублей причинив значительный материальный ущерб на указанную сумму. (л.д.5)

Протоколом осмотра места происшествия от 5 сентября 2025 голда магазина «Табачная лавка», расположенного возле дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено и осмотрено помещение магазина, в котором производилась оплата банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, а также изъят диск DVD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения. (л.д.39-42)

Протоколом осмотра места происшествия от 5 сентября 2025 года магазина «Аква люкс», расположенного возле дома по адресу: 

<

адрес> ходе которого было установлен и осмотрен магазин, в котором производилась оплата банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 (л.д. 45-48)

Протоколом осмотра места происшествия от 5 сентября 2025 года магазина «Золотой бык», расположенного возле дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого было установлено и осмотрено помещение магазина, в котором производилась оплата банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, а также изъят диск DVD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения. (л.д. 52-55)

Постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от 5 сентября 2025 г. согласно которым у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты: справка об операциях ПАО «Сбербанк», номер счета №, реквизиты банковского счета, скриншоты по операциям. (л.д. 28-33)

Протоколом осмотра документов от 8 сентября 2025 года согласно которому была осмотрена выписка по банковскому счету банковской карты ПАО «Сбербанк» номер счета №№, на 3 листах формата А-4 : выписка об операциях о движении по банковскому счету банковской карты ПАО «Сбербанк» номер счета №, на имя ФИО2, за 02.09.2025 установлено (время на указанной выписке Московское), что имеются следующие операции выполненные виде таблицы:

-дата и время операции, дата обработки 02.09.2025 время 14:29, Сумма операции и ее валюта: 750,00 RUB, Сумма операции в валюте карты: 660,00 RUB, Описание : Оплата в ZOLOTOY BYK UFA 899587 Ufa RUS, операция по карте: №, Статус: успешная транзакция.

-дата и время операции, дата обработки 2 сентября 2025 г. время 14:28, Сумма операции и ее валюта: 750,00 RUB, Сумма операции в валюте карты: 750,00 RUB, Описание : Оплата в TABACHNAYA LAVKA 760863 Ufa RUS, операция по карте: №, Статус: успешная транзакция.

-дата и время операции, дата обработки 2 сентября 2025 г. время 14:27, Сумма операции и ее валюта: 750,00 RUB, Сумма операции в валюте карты: 750,00 RUB, Описание : Оплата в TABACHNAYA LAVKA 875508 Ufa RUS, операция по карте: №, Статус: успешная транзакция.

-дата и время операции, дата обработки 2 сентября 2025 г. время 14:27, Сумма операции и ее валюта: 750,00 RUB, Сумма операции в валюте карты: 750,00 RUB, Описание : Оплата в TABACHNAYA LAVKA 109072 Ufa RUS, операция по карте: №, Статус: успешная транзакция.

-дата и время операции, дата обработки 2 сентября 2025 г. время 14:25, Сумма операции и ее валюта: 590,00 RUB, Сумма операции в валюте карты: 590,00 RUB, Описание : Оплата в AKVA TOCHKA 521389 Ufa RUS, операция по карте: №, Статус: успешная транзакция.

-дата и время операции, дата обработки 2 сентября 2025 г. время 14:24, Сумма операции и ее валюта: 590,00 RUB, Сумма операции в валюте карты: 590,00 RUB, Описание : Оплата в AKVA TOCHKA 330116 Ufa RUS, операция по карте: №, Статус: успешная транзакция.

-дата и время операции, дата обработки 2 сентября 2025 г. время 14:23, Сумма операции и ее валюта: 249,00 RUB, Сумма операции в валюте карты: 249,00 RUB, Описание : Оплата в AKVA TOCHKA 041235 Ufa RUS, операция по карте: №, Статус: успешная транзакция.

-дата и время операции, дата обработки 2 сентября 2025 г. время 14:18, Сумма операции и ее валюта: 590,00 RUB, Сумма операции в валюте карты: 590,00 RUB, Описание : Оплата в AKVA TOCHKA 778362 Ufa RUS, операция по карте: №, Статус: успешная транзакция.

-дата и время операции, дата обработки 2 сентября 2025 г. время 14:14, Сумма операции и ее валюта: 249,00 RUB, Сумма операции в валюте карты: 249,00 RUB, Описание : Оплата в AKVA TOCHKA 582299 Ufa RUS, операция по карте: №, Статус: успешная транзакция.

-дата и время операции, дата обработки 2 сентября 2025 г. время 14:10, Сумма операции и ее валюта: 48,00 RUB, Сумма операции в валюте карты: 48,00 RUB, Описание : Оплата в TABACHNAYA LAVKA 128383 Ufa RUS, операция по карте: №, Статус: успешная транзакция. (л.д. 124-140, 141)

Протоколом осмотра с участием подозреваемого ФИО1 и адвоката ФИО10 от 6 сентября 2025 года, согласно которому ФИО1 опознал себя на видеозаписях из магазина «Табачная лавка», расположенного напротив дома по адресу: 

<

адрес>, магазина «ZOLOTOY BYK UFA», расположенного напротив дома по адресу: 

<

адрес>. (л.д.76-80,81)

Протоколом осмотра места происшествия - участка местности возле дома по адресу: 

<

адрес>, где была найдена банковская карта. (л.д.145-150)

Анализируя исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности, согласующиеся между собой и не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд находит, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

Вместе с тем вмененный органами предварительного следствия квалифицирующий признак с причинением значительного ущерба не нашел своего подтверждения в ходе судебного заседания и подлежит исключению как излишне вмененный, исходя из суммы ущерба 5226 рублей, а также того обстоятельства, что данные денежные средства находились на кредитной карте, являясь кредитными.

Довод ФИО1 о том, что он расплачивался банковской картой потерпевшей по ошибке, думая, что расплачивается своей банковской картой, суд считает надуманным и направленным на избежание ответственности за содеянное.

Учитывая вышеизложенное действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает раскаяние, возмещение ущерба потерпевшей, оказание благотворительной помощи детям сиротам.

Суд не учитывает в качестве смягчающего обстоятельства явку с повинной от 6 сентября 2025 года, так как уголовное дело было возбуждено 3 сентября 2025 года и фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления были установлены органами предварительного следствия до написания им явки с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

Совокупность смягчающих обстоятельств у ФИО1 суд признает исключительной и считает возможным при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ.

Вопреки доводам, с учетом обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, его действий при совершении преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: диск DVD-R с видеозаписью из магазинов «Табачная лавка», «ZOLOTOY BYK UFA»- при уголовном деле, выписки об операциях ПАО «Сбербанк», фото скриншота операций по банковской карте ПАО «Сбербанк» и реквизитами банковского счета хранить в материалах уголовного дела.

Реквизиты для уплаты штрафа: 40101810100000010001 (ИНН 

<

***> КПП 027601001 ОКТМО 80701000 КБК 18811621010016000140 БИК 048073001 Отделение – НБ Республики Башкортостан г. Уфа. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Октябрьский районный суд г.Уфы 

Судья Р.Р. Шаймухаметов